sasis VIDATRES

=l Salud a tu Mivel

61. ASMA BRONQUIAL EN PERSONAS DE 15 ANOS Y MAS

El asma bronquial es una afecciéon inflamatoria crénica de las vias respiratorias bajas, con episodios
recurrentes de obstruccion de la via aérea con variabilidad en el dia y entre periodos, habitualmente
reversible con sintomas respiratorios obstructivos (disnea sibilante o tos irritativa) frente a estimulos como
hiperventilacion, ejercicio, risa, irritantes ambientales, cambios de temperatura y algunos aeroalérgenos o
farmacos (Beta bloqueadores, AINES) y cuyos sintomas se alivian rapidamente con tratamiento o
espontaneamente.

Los pacientes suelen poseer antecedentes familiares de la enfermedad o de afecciones de origen alérgico.

En este problema de salud quedan incluidas las siguientes enfermedades y los sindnimos que las designen
en la terminologia médica habitual:

|. Asma predominantemente alérgica
II. Asma alérgica extrinseca
[1l.  Asma atdpica
IV. Asma no alérgica
V. Asma idiosincrasica
VI. Asma intrinseca no alérgica
VII. Asma mixta
VIIl. Combinacién de diagndsticos de asma predominantemente alérgica y asma no alérgica
IX. Asma, no especificado
X. Asma de aparicion tardia
XI. Estado asmatico
Xll. Asma aguda severa

Las siguientes son las garantias explicitas en salud que se establecen:
611 Garantia de acceso:
Todo beneficiario de 15 aflos y mas:
|. Con sospecha, tendra acceso a confirmacién diagndstica.
II. Con confirmacién diagndstica, tendrd acceso a tratamiento.
I1l. Con confirmacién diagndstica de asma bronquial grave no controlada e inflamacién T2, tendra acceso
a tratamiento, segun indicacién del equipo tratante.
IV. En tratamiento tendra acceso a continuarlo, incluyendo exacerbaciones.
61.2 Garantia de oportunidad:
Diagnostico
|. La confirmacion diagndstica se realizard dentro de 20 dias desde la sospecha.
Tratamiento
|. Seiniciard desde la confirmacion diagndstica, segun indicacién médica.

II. La atencion con médico especialista se realizara dentro de 60 dias desde la derivacién, segun
indicacion médica.

www.vidatres.cl

Salud a tw nivel



61.3 Garantia de proteccidon financiera:

Tipo de
Intervenciéon
Sanitaria

N° Problema de salud

Diagnéstico

Asma bronquial en
61 | personas de 15 afios
y mas

Tratamiento

Prestacién o grupo de
prestaciones

Confirmacién asma
bronquial en personas
de 15 afios y mas, nivel

ambulatorio

Confirmacién asma
bronquial en personas
de 15 afios y mas, nivel

especialidad

Tratamiento asma
bronquial en personas
de 15 afios y mas, nivel

ambulatorio

Tratamiento asma
bronquial en personas
de 15 afios y mas, nivel

especialidad

Tratamiento
exacerbaciones en
personas de 15 aflos y
mas
Tratamiento para asma
bronquial grave en
personas de 15 afos y
mas refractarios a
tratamiento

sasis VIDATRES

Periodicidad

Cada vez

Cada vez

Mensual

Mensual

Cada vez

Mensual

Arancel

($)

24.180

55.340

7.270

25.220

22.870

741.750

Salud a tu Nivel

Copago Copago

%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

$

4.840

11.070

1.450

5.040

4.570

148.350

El copago total a cargo del beneficiario no podrd exceder las 122 UF en un periodo de 1 ano, contado desde la
fecha del primer copago; de superarse, la entidad aseguradora (FONASA o ISAPRE) cubrird la diferencia.

www.vidatres.cl

)
Salud a  nive



	61.​ASMA BRONQUIAL EN PERSONAS DE 15 AÑOS Y MÁS 

