

61. ASMA BRONQUIAL EN PERSONAS DE 15 AÑOS Y MÁS

El asma bronquial es una afección inflamatoria crónica de las vías respiratorias bajas, con episodios recurrentes de obstrucción de la vía aérea con variabilidad en el día y entre periodos, habitualmente reversible con síntomas respiratorios obstructivos (disnea sibilante o tos irritativa) frente a estímulos como hiperventilación, ejercicio, risa, irritantes ambientales, cambios de temperatura y algunos aeroalérgenos o fármacos (Beta bloqueadores, AINES) y cuyos síntomas se alivian rápidamente con tratamiento o espontáneamente.

Los pacientes suelen poseer antecedentes familiares de la enfermedad o de afecciones de origen alérgico.

En este problema de salud quedan incluidas las siguientes enfermedades y los sinónimos que las designen en la terminología médica habitual:

- I. Asma predominantemente alérgica
- II. Asma alérgica extrínseca
- III. Asma atópica
- IV. Asma no alérgica
- V. Asma idiosincrásica
- VI. Asma intrínseca no alérgica
- VII. Asma mixta
- VIII. Combinación de diagnósticos de asma predominantemente alérgica y asma no alérgica
- IX. Asma, no especificado
- X. Asma de aparición tardía
- XI. Estado asmático
- XII. Asma aguda severa

Las siguientes son las garantías explícitas en salud que se establecen:

61.1 Garantía de acceso:

Todo beneficiario de 15 años y más:

- I. Con sospecha, tendrá acceso a confirmación diagnóstica.
- II. Con confirmación diagnóstica, tendrá acceso a tratamiento.
- III. Con confirmación diagnóstica de asma bronquial grave no controlada e inflamación T2, tendrá acceso a tratamiento, según indicación del equipo tratante.
- IV. En tratamiento tendrá acceso a continuarlo, incluyendo exacerbaciones.

61.2 Garantía de oportunidad:

Diagnóstico

- I. La confirmación diagnóstica se realizará dentro de 20 días desde la sospecha.

Tratamiento

- I. Se iniciará desde la confirmación diagnóstica, según indicación médica.
- II. La atención con médico especialista se realizará dentro de 60 días desde la derivación, según indicación médica.

61.3 Garantía de protección financiera:

Nº	Problema de salud	Tipo de Intervención Sanitaria	Prestación o grupo de prestaciones	Periodicidad	Arancel (\$)	Copago %	Copago \$
61	Asma bronquial en personas de 15 años y más	Diagnóstico	Confirmación asma bronquial en personas de 15 años y más, nivel ambulatorio	Cada vez	24.180	20%	4.840
			Confirmación asma bronquial en personas de 15 años y más, nivel especialidad	Cada vez	55.340	20%	11.070
		Tratamiento	Tratamiento asma bronquial en personas de 15 años y más, nivel ambulatorio	Mensual	7.270	20%	1.450
			Tratamiento asma bronquial en personas de 15 años y más, nivel especialidad	Mensual	25.220	20%	5.040
			Tratamiento exacerbaciones en personas de 15 años y más	Cada vez	22.870	20%	4.570
			Tratamiento para asma bronquial grave en personas de 15 años y más refractarios a tratamiento	Mensual	741.750	20%	148.350

El copago total a cargo del beneficiario no podrá exceder las 122 UF en un período de 1 año, contado desde la fecha del primer copago; de superarse, la entidad aseguradora (FONASA o ISAPRE) cubrirá la diferencia.

